⁵¹² Cfr. A. PETRUCCI, *Per una storia*, I, cit., 126 ss., 137 ss., 143 ss., 147; R. FERCIA, *La responsabilità*, cit., 297 ss. e nt. 13.

Per quanto riguarda il momento in cui la responsabilità *ex recepto* può dirsi sorta, si registra un conflitto di opinioni tra Pomponio e Ulpiano che riflette, assai probabilmente, un mutamento intervenuto in prosieguo di tempo nella disciplina dell'istituto: scrivendo infatti Ulpiano nella prima metà del III d.C. (età dei Severi) e Pomponio circa un secolo prima (età degli Antonini).

Mentre infatti Pomponio amplia la responsabilità del *nauta* alle *merces receptae* (pur) non ancora stivate⁵¹³, Ulpiano pare individuare con sicurezza nell'*immissio in navem* il momento in cui si ha l'effettivo trapasso della disponibilità delle *res* e, con esso, il passaggio del rischio per perimento del carico dal *mercator* al *nauta*⁵¹⁴: definendo lo spazio fisico in cui si esercita l'attività di impresa, infatti, l'imbarcazione 'perimetra' la sfera di controllo dell'armatore alla quale il *teneri ex recepto* è connesso⁵¹⁵. È quanto si desume, in particolare, dalla lettura di

Ulp. 14 *ad ed. D. 4.9.1.6: Ait praetor: " Quod cuiusque ^ cuius^ salvum fore receperint": hoc est quamcumquerem sive mercem receperint. Inde apud vivianum relatam est ad eas quoque res hoc edictum pertinere, quae mercibus accederent, veluti vestimenta quibus in navibus uterentur et cetera quae ad cottidianum usum habemus.*

Ulp. 14 *ad ed. D. 4.9.1.7: Item Pomponius libro trigensimo quarto scribit parvi referre, res nostras an alienas intulerimus, si tamen nostra intersit salvas esse: etenim nobis magis, quam quorum sunt, debent solvi. Et ideo si pignori merces accepero ob pecuniam nauticam, mihi magis quam debitori nauta tenebitur, si ante eas suscepit.*

Ulp. 14 *ad ed. D. 4.9.1.8: Recipit autem salvum fore utrum si in navem res missae ei adsignatae sunt: an et si non sint adsignatae, hoc tamen ipso, quod in navem missae sunt, receptae videntur? et puto omnium eum recipere custodiam, quae in navem illatae sunt, et factum non solum nautarum praestare debere, sed et vectorum,*

In ordine al secondo aspetto, dunque, può ragionevolmente ipotizzarsi come la responsabilità del *nauta*, sorta in origine in forza dell'effettivo stivaggio delle *res* da imbarcare nella nave, sia stata riconosciuta, in un'epoca successiva, mero atto materiale di presa in consegna delle medesime. Del resto, che in origine la responsabilità 'oggettiva' del *nauta* per il perimento delle *res* sorgesse anche a prescindere dalla collocazione delle medesime all'interno della stiva pare confermato pure da un argomento di carattere etimologico: lo stesso predicato *recipere* presenta, infatti, natura ambivalente, designando lo stesso sia l'atto di assunzione del rischio⁵¹⁶ da parte del *nauta* sia quello, materiale, della